نسخه‌ای خطی از دیوان حافظ

یکی از نسخه‌های خطی پرارزش دیوان حافظ در موزه ملی دهلی نو محفوظ و تازه خرید گردیده است. نسخه نامبرده ظاهراً در سال ۸۲۶ هجری (۱۴۲۳ میلادی) بخط نسخ متوسط استنساخ شده، چنانکه از رباعی ذیل برمی‌آید، که در آخر نسخه داده شده است:

ختم شد دیوان شهر حافظ شیرین کلام برسر طاوس قدسی آشیان فخر انام
هژدهم ماه ربیع‌الآخر اندر چشمتگاه بدسه‌شنبه روزهجرت صاد و ذال و واو و لام

این نسخه که شامل ۱۹۲ ورق است، بقطع ۱۴ × ۲۴٫۸ سانتیمتر می‌باشد.

زان شست وشو که در چمن از زاله می‌رود داغ جفای وی ز دل لاله می‌رود
ساقی بیار باده که از یسک دو روز عیش در فصل گل کدورت یک ساله می‌رود
از خاطر م سه بوسهٔ میگون لب نوشتم بحشی که از ثلاثهٔ غساله می‌رود
هر سو که کوچ کردهٔ ما را بر گرفت ما را ز دیده اشک بدنباله می‌رود
نظم تو می‌رود ز خراسان بشاه فارس گر شعر او ز فارس به بنگاله می‌رود
هر کجا که رفت زورقی حافظ ببحر شعر جامی سفینهٔ تو ز دنباله می‌رود

نورالدین عبدالرحمن جامی در سال ۸۱۷ هجری، ۱۴۱۴ میلادی متولد شده و در سال ۸۹۸ هجری، ۱۴۹۲ میلادی درگذشته است. پس چطور ممکن است که غزل وی در سفینه‌ای یافته شود که در سال ۸۲۶ هجری، ۱۴۲۳ میلادی استنساخ گردیده است؟ سپس حتماً نسخهٔ خطی موزهٔ دهلی نو در سال ۸۲۶ هجری کتابت نشده است. هنوز یکی از نسخه‌های پرارزش دیوان حافظ محسوب خواهد شد.

جامع التواریخ حسنی

بخش تیموریان پس از تیمور - نوشتهٔ سالهای ۸۵۵ تا ۸۵۷

تألیف تاج‌الدین حسن بن شهاب یزدی

به کوشش

ایرج افشار

حسین مدرس‌سی طباطبائی